
میان پربازده ترین بورس های دنیا 
جای گرفتند به طوری که در اکتبر 
امسال ارزش بورس تهران در مقایسه 
با اکتبر سال گذشته با ۴۷.۹ درصد و 
ارزش بازار فرابورس ایران در همین 
مدت ۴۵ درصد افزایش را به ثبت 

رسانده است.

وضعیت بورس های امریکای 
شمالی، مرکزی و جنوبی

سوی  از  شده  منتشر  اطلاعات 
فدراسیون بورس های جهان نشان 
 Americas منطقه  در  می دهد، 
)امریکای شمالی، مرکزی، جنوبی( 
ارزش بورس ها در پایان اکتبر ۲۰۲۳ 

فدراسیون بورس های جهان اعلام 
کرد: در ۱۰ ماهه سال ۲۰۲۳ ارزش 
بورس های جهان روند صعودی به 
همراه داشته و بورس های تهران 
و فرابورس ایران نیز در میان با 
ارزش ترین بورس های دنیا قرار 

. رند ا د
آمارهای فدراسیون بورس های جهان 
حاکی از آن است که در ۱۰ ماه نخست 
سال میلادی ۲۰۲۳، بورس  تهران و 
فرابورس ایران با رشد ارزش بازار در 

با ۸.۷ درصد رشد نسبت به اکتبر 
۲۰۲۲ به بیش از ۴۹.۷ تریلیون دلار 
رسید که بیشترین میزان ارزش بازار 
در ماه جولای به میزان بیش از ۵۲.۸ 
تریلیون دلار و کمترین رقم در ماه 
فوریه به میزان ۴۷.۶ تریلیون دلار 

رقم خورده است.

رشد ۲۰ درصدی بورس لیما
در همین حال بورس لیما)پرو( با ۲۰ 
درصد رشد ارزش بازار نسبت به اکتبر 
سال گذشته، بالاترین میزان افزایش 
ارزش بازار را به خود اختصاص داد و 
بورس جامائیکا با افت ۸.۱ درصدی 

ارزش، بازنده بزرگ این منطقه بود.

بر اساس گزارش سنا، در منطقه 
APAC)آسیا-اقیانوسیه( شاهد رشد 
۱۰ درصدی ارزش بورس ها نسبت 
به اکتبر گذشته بودیم به طوری 
که در اکتبر امسال مجموع ارزش 
بورس های این منطقه از مرز ۳۱.۱ 
تریلیون دلار عبور کرد و بیشترین 
ارزش بازار این منطقه به میزان بیش 
از ۳۴.۲ تریلیون دلار در ماه ژانویه و 
کمترین رقم ارزش بازار آن نیز در ماه 

اکتبر مشاهده شد.
افزون بر این، در ۱۰ ماهه امسال، 
بورس کلمبو )سریلانکا( با ۳۹.۷ 
درصد، بالاترین میزان رشد ارزش بازار 

را به خود اختصاص داد.

7بازار سرمایه سه شنبه    ۱۲  دی  ۱۴۰۲    شماره  ۱۶۵

کاهش ۳۳ درصدی ارزش بورس 
پاکستان

»هنگ کنگ،  بورس های  همچنین 
ژاپن، آلماتی )قزاقستان(، شنژن، 
تایپه)بورس اوراق بدهی و فرابورس 
تایوان( و بورس تایوان« شاهد رشد 
دورقمی ارزش بازار خود در این مدت 
بودند و بیشترین کاهش ارزش بازار 
نیز به میزان ۳۳.۲ درصد برای بورس 

پاکستان ثبت شد.

عملکرد بورس ها در اروپا، خاورمیانه 
و آفریقا

بر اساس این گزارش، در مقایسه با 
اکتبر سال گذشته، بیشترین رشد 
ارزش بازار منطقه ای به میزان ۱۱.۳ 
EMEA )اروپا-  درصد برای منطقه 
خاورمیانه- آفریقا( رقم خورد به طوری 
که در اکتبر ۲۰۲۳ ارزش بورس های 
این منطقه به بیش از ۲۰.۵ تریلیون 

دلار رسید.
افزون بر این، در ۱۰ ماهه امسال 
بیشترین ارزش بورس های این منطقه 
به میزان بیش از ۲۲.۹ تریلیون دلار در 
ماه آوریل ثبت شد و کمترین رقم 
ارزش بازار به میزان ۲۰.۵ تریلیون دلار 

مربوط به ماه اکتبر بود.

رشد ۱۱7۴ درصدی بورس آستانه
بر اساس اطلاعات منتشر شده، در 
اکتبر ۲۰۲۳ بورس بین المللی آستانه 
با ۱۱۷۴ درصد رشد، بیشترین افزایش 
ارزش بازار این منطقه و جهان را به 
خود اختصاص داد و آمارهای بررسی 
شده از سوی سنا، نشان می دهد 
ارزش بازار این بورس از ۹۸.۵ میلیون 
دلار در آغاز سال به بیش از ۷۸۵ 
میلیون دلار در اکتبر رسید و پس از 
آن، بورس های »بوداپست، استانبول 
و بخارست« به ترتیب با ۷۲.۳ درصد، 
۶۹ درصد بالاترین  ۷۱.۸ درصد و 
میزان افزایش ارزش بازار را به خود 

اختصاص دادند.
گفتنی است، در این بازه زمانی، 
بورس های »بلغارستان، نایروبی و 
کویت« به ترتیب با ۴۸.۹ درصد، ۴۴.۶ 
درصد و ۱۴.۷ درصد افت ارزش بازار در 

این مدت روبه رو شدند.

 بورس  ایران در میان با ارزش ترین 
بورس های دنیا

گزارش

در ۱۰ ماهه امسال 
بیشترین ارزش 

بورس های این منطقه 
به میزان بیش از ۲۲.۹ 

تریلیون دلار در ماه آوریل 
ثبت شد و کمترین رقم 

ارزش بازار به میزان ۲۰.۵ 
تریلیون دلار مربوط به 

ماه اکتبر بود
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رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
اظهار در مراسم افتتاحیه بازار نوآفرین 
در فرابورس داشت: گام هایی که در 
حوزه دستورالعمل شرکت های دانش 
بنیان برداشته شده، موجب تسریع 
روند پذیرش این شرکت ها در بازار 

سرمایه خواهد شد.
به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه 
ایران)سنا(، مجید عشقی، در مراسم 
افتتاحیه بازار نوآفرین که روز دوشنبه با 
حضور روح الله دهقانی فیروزآبادی،معاون 
علمی رئیس جمهور،محمدعلی شیرازی 
مدیرعامل فرابورس و روح الله ابوجعفری 
و عضو هیأت پذیرش بازار نوآفرین در 
محل فرابورس برگزار شد، از انجام 
اصلاحاتی در رویه ها و دستورالعمل های 
سازمان بورس و اوراق بهادار خبر داد 
و گفت: پیرو مباحثی که در جلسات 
مشترک بین معاونت علمی رئیس 
جمهوری با سازمان بورس و اوراق 
بهادار در حوزه اصلاح دستورالعمل 
پذیرش صورت گرفت، مقرر شد هیئت 
پذیرش جداگانه ای برای شرکت های 

دانش بنیان در نظر گرفته شود.
وی با تاکید بر این که تا امروز سه 
جلسه هیات پذیرش ویژه بازار نوآفرین 
برگزار شده، بیان داشت: گام هایی 
که در حوزه دستورالعمل شرکت های 
دانش بنیان برداشته شده، موجب 
تسریع روند پذیرش این شرکت ها 
خواهد شد. عشقی با بیان این که این 
هیئت پذیرش کاملا تخصصی و مسلط 
به امورسیستم دانش بنیان است، 
توضیح داد: برای بحث راه اندازی بازار 
نوآفرین جلسات متعددی با متخصصان 
این حوزه برگزار شده است. وی با 
اشاره به این که عملیاتی که در بحث 

پذیرش شرکت های دانش بنیان صورت 
می گیرد بازی دوسر برد میان بازار 
سرمایه و شرکت های دانش بنیان 
است، تصریح کرد: هم بازار سرمایه 
به حضور این شرکت ها نیاز دارد و 
هم این شرکت ها برای تامین مالی به 
بازار سرمایه نیاز دارند و حضور آن ها 
این زنجیره را تکمیل می کند. رئیس 
سازمان بورس و اوراق بهادار در ادامه 
تاکید کرد: باید سرعت افزایش سهم 
شرکت های دانش بنیان در بازار سرمایه 
بیشتر شود و اصلاحات قانونی نیز در 

همین راستا انجام شده است.

چشم انداز بازار نوآفرین برای ناشران 
و سرمایه گذاران

همچنین در ادامه این نشست، روح الله 
دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی رئیس 
جمهور در آیین افتتاحیه بازار نوآفرین 
فرابورس، اظهار کرد: راه اندازی بازار 
نوآفرین می تواند چشم انداز مناسبی 
را پیش روی ناشران و سرمایه گذاران 
قرار دهد. وی افزود: اگر مزیت های 
شرکت های دانش بنیان با اقتصاد 
سنتی ما یکی باشد نیازی به راه اندازی 

چنین بازاری نیست، وقتی گام های 
موثری در این حوزه برداشته شده 
یعنی باید دیدگاه ویژه تری به این 
بخش داشته باشیم. معاون علمی 
رئیس جمهور گفت: ما به دنبال 
شرکت هایی هستیم که عملکردهای 
مثبت و اثرگذاری در سال ثبت کرده اند، 
این شرکت های دانش بنیان باید وارد 
بازار سرمایه شوند و این در حالی است 
که تا پیش از این زمینه مناسبی برای 
ورود شرکت های دانش بنیان به بازار 
سرمایه وجود نداشت اما اکنون این 
امر بهبود یافته است. دهقان گفت: 
بازار سرمایه باید برای شرکت های 
دانش بنیان جذابیت ایجاد کند تا این 
گونه شرکت ها با انگیزه بیشتری وارد 
این بازار شوند. معاون علمی رئیس 
جمهور گفت: هیچ دستگاهی همراه تر 
و تسهیل کننده تر از وزارت اقتصاد 
نداشتیم که به بحث راه اندازی بازار 
مخصوص شرکت های دانش بنیان 
ورود کنند و در همین زمینه مجوزی 
تحت عنوان ارزش گذاری دارایی های 
نامشهود توسط وزیر اقتصاد و رئیس 
سازمان برنامه بودجه امضا شده است.

سازمان خصوصی سازی اعلام کرد: 
۲۶ دی ماه به عنوان تاریخ عرضه 
۲ باشگاه استقلال و پرسپولیس 
ل  ارسا مهلت  و  شده  تعیین 
و درخواست  درخواست خرید 
بررسی صلاحیت ۱۷ دی ماه است.
سازمان خصوصی سازی اعلام 
کرد که با هماهنگی وزارت ورزش و 
جوانان جدیدترین اقدامات خود 
در خصوص واگذاری سهام این دو 
باشگاه و بر اساس مصوبه واگذاری 
نسبت به عرضه ۵۱ درصد سهام از 
این دو شرکت اقدام کرده است.

بر اساس اطلاعیه عرضه سهام 
که توسط شرکت فرابورس ایران 
منتشر شده بود تاریخ عرضه 
۱۴۰۲/۱۰/۱۲ تعیین شد. مطابق 
ن  متقاضیا بورس  فرا رت  مقرا
می بایست اولاً درخواست خرید 
سهام را به شرکت فرابورس تحویل 
ثانیاً مطابق ضوابط  می دادند 
مقرر در »دستورالعمل اجرایی 
روش انتخاب مشتریان راهبردی 
پایش  و  احراز  و  )استراتژیک( 
اهلیت مدیریتی در واگذاری ها« 
صلاحیت  رسی  بر ست  ا رخو د
تخصصی و مستندات مربوط به آن 
را نیز به اداره کل حراست سازمان 
خصوصی سازی ارائه می کردند. 
مهلت ارسال هر دو درخواست؛ روز 
خ ۰۳/ ۱۰/ ۱۴۰۲  تعیین  یکشنبه مور

شده بود.
حسب اطلاع واصله اگر چه 
شرکت  به  خرید  درخواست 
فرابورس ارسال شده بود اما 
درخواست خرید واصل شده به 
سازمان خصوصی سازی بعد از 

مهلت مقرر در آگهی عرضه صورت 
گرفته؛ لذا پذیرش آن بر خلاف 
ضوابط بود و با توجه به حساسیت 
اجرای دقیق  در  این سازمان 
مقررات و تشریفات عرضه؛ عملاً 
امکان پذیرش هیچ درخواستی 
بعد از اتمام مهلت؛ وجود نداشت.

مطابق مندرجات دستورالعمل 
بررسی صلاحیت و مفاد آگهی 
اجازه  اشخاصی  صرفاً  عرضه، 
حضور در روز عرضه مورخ دوازدهم 
دیماه را داشتند که بعد از تأیید 
صلاحیت توسط کارگروه از سازمان 
خصوصی سازی به فرابورس معرفی 
می شدند. لذا با توجه به عدم 
پذیرش درخواست ها؛ کارگروه 
تشکیل نشده و هیچ شخص قابل 
معرفی نیز به فرابورس وجود 
خ  نداشت. در نتیجه عرضه مور

۱۲/ ۱۰/ ۱۴۰۲  منتفی بود.
با توجه به اتفاقات فوق و اراده 
جدی این سازمان در واگذاری 
سهام دو باشگاه؛ ضمن هماهنگی 
صورت گرفته با شرکت فرابورس 
ایران در خصوص نحوه انجام 

گزارش  سهام؛  مجدد  عرضه 
موضوع در اولین جلسه هیأت 
واگذاری )مورخ ۰۴/ ۱۰/ ۱۴۰۲  مطرح 
و این هیئت با عرضه مجدد سهام 
شرکت های مذکور با همان قیمت 

و شرایط قبلی موافقت کرد.
در این راستا آگهی عرضه در 
روزنامه های کیهان و وطن امروز 
مورخ ۰۶/ ۱۰/ ۱۴۰۲  به چاپ رسید. 
متعاقب آن اطلاعیه عرضه نیز 
توسط شرکت فرابورس ایران 
منتشر شد که طی آن روز سه 
به    ۱۴۰۲ /۱۰  /۲۶ خ  مور شنبه 
عنوان تاریخ عرضه تعیین شد و 
مهلت ارسال درخواست خرید و 
درخواست بررسی صلاحیت روز 
خ ۱۷/ ۱۰/ ۱۴۰۲  تعیین  یکشنبه مور

شده است.
سازمان خصوصی سازی امیدوار 
است با توجه به شرایط در نظر 
گرفته شده برای واگذاری این دو 
شرکت و انواع مشوق ها و تخفیفات 
تعیین شده در آگهی؛ عرضه سهام 
با استقبال فعالان اقتصادی مواجه 

شده و واگذاری آن محقق شود.

سهام پرسپولیس و استقلال ۲۶ دی ماه عرضه می شود روند پذیرش شرکت های دانش بنیان تسریع می شود

اخبار

سود سنواتی و جاری 
1.4 میلیون سهامدار با 

سجام واریز شد
شرکت سپرده گذاری مرکزی 
اوراق بهادار و تسویه وجوه 
اعلام کرد: ۱۱ ناشر سود سنواتی 
و جاری صاحبان سهام خود 
را از طریق اطلاعات سامانه 
سجام برای یک میلیون و ۴۵۳ 
هزار سهامدار در اولین هفته 

دی ماه واریز کردند.
ی  ر ا ه گذ سپرد رش  گزا به 
مرکزی، اطلاعات منتشر شده 
در خصوص جزییات واریز 
سنواتی  و  جاری  مطالبات 
سهامداران در هفته اول دی 
ماه امسال نشان می دهد 
که در این بازه زمانی، ۴ ناشر 
سود سنواتی و ۷ ناشر سود 
جاری صاحبان سهام خود را 

پرداخت کرده اند.
این گزارش، در  بر اساس 
۴ شرکت   این دوره زمانی، 
 ، ن صفها لایش  نفت  ا پا «
مجتمع های  توریستی  ورفاهی 
 آبادگران  ایران  کیش، سایپا، 
ایران  خودرو دیزل«، سود 
سنواتی یک میلیون و ۶ هزار 
و ۹۵۶ سهامدار را که شامل 
۷۵۵ میلیون  ۱۵۴ میلیارد و 
تومان می شود را با استفاده 
اطلاعات  جامع  سامانه  از 
یز  ر ا و  ) م سجا ( ن یا مشتر

ند. کرده ا
همچنین تا پایان هفته اول دی 
ماه امسال، ۷ ناشر»داروسازی  
دانا، داروسازی زاگرس  فارمد 
پارس، سرما آفرین، دارویی 
مپنا،  وه   گر تامین،   ره آورد 
صنایع  فروآلیاژ ایران و توسعه  
بهشهر)هلدینگ(«،  صنایع  
سود جاری ۴۴۶ هزار و ۳۲۱ 
سهامدار که شامل ۴۳۱ میلیارد 
و ۷۰۹ میلیون تومان می شود 
را توسط سمات و از طریق 
سامانه سجام واریز کرده اند.

افت 7774 واحدی 
شاخص بورس

شاخص کل بورس روز دوشنبه 
۱۱ دی با ۷ هزار و ۷۷۴ واحد 
کاهش به ۲ میلیون و ۱۶۸ 
۳۲۷ واحد رسید. هزار و 
شاخص  هم وزن با کاهش ۳۱۵ 
واحدی به سطح ۷۵۷ هزار و 
۹۹۷ واحد رسید. در معاملات 
دیروز، نمادهای »فملی، فولاد 
و شپدیس« بیشترین تاثیر 
منفی را بر شاخص داشتند.

شاخص کل فرابورس ۹۵ واحد 
کاهش داشت و به محدوده 
۲۶ هزار و ۳۱۸ واحد رسید. 
نمادهای »بپاس، وسپهر و 
آریا« بیشترین تاثیر منفی را 
بر شاخص فرابورس داشتند.

در معاملات روز دوشنبه بازار 
سهام، ارزش کل معاملات بازار 
به ۲۶۵.۳۶۳ میلیارد تومان 
رسید که از این مبلغ  ۴۵۸۱ 
آن مربوط  تومان  میلیارد 
به معاملات خرد سهام  و 
صندوق های قابل معامله 

سهامی بود.

عکس: ایران


